Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                   J Ö П

             09 марта 2021 года                       с.Чоя                            № 137

Об удовлетворении протеста прокурора

Чойского района от 25 февраля 2021 года

№ 7-01-2021 на положение о подготовке

населения муниципального образования

«Чойский район» в области гражданской

обороны, утвержденное постановлением

администрации муниципального

образования «Чойский район»

от 24 ноября 2020 года № 571

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 02

ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в

области гражданской обороны», рассмотрев протест прокурора Чойского

района от 25 февраля 2021 года № 7-01-2021 на положение о подготовке

населения муниципального образования «Чойский район» в области

гражданской обороны, утвержденное постановлением администрации

муниципального образования «Чойский район» от 24 ноября 2020 года № 571,

Администрация муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Удовлетворить протест прокурора Чойского района от 25 февраля 2021

года № 7-01-2021 на положение о подготовке населения муниципального

образования «Чойский район» в области гражданской обороны, утвержденное

постановлением администрации муниципального образования «Чойский

район» от 24 ноября 2020 года № 571.

2. Внести следующие изменения в положение о подготовке населения

муниципального образования «Чойский район» в области гражданской

обороны, утвержденное постановлением администрации муниципального

образования «Чойский район» от 24 ноября 2020 года № 571:

2.1. В пункте 3:

- подпункт а) дополнить словами «и служб»;

- подпункт д) изложить в следующей редакции:

«д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме

образовательных программ дошкольного образования), образовательным

программам среднего профессионального образования и образовательным

программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры,

программ ассистентуры-стажировки) (далее именуются - обучающиеся);».

2.2. Абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской

обороны Главы муниципального образования «Чойский район»,

возглавляющего администрацию муниципального образования «Чойский

район», расположенных на территориях, отнесенных в установленном порядке

к группам по гражданской обороне, работников гражданской обороны,

руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к

категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих

работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение

квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также

работников учебно-методических центров и курсов гражданской обороны - не

реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных

на должность, повышение квалификации в области гражданской обороны

проводится в течение первого года работы.».

2.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

а) администрация муниципального образования «Чойский район»:

- организуют и проводят подготовку населения муниципального

образования «Чойский район» к защите от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- осуществляет подготовку личного состава формирований и служб

муниципального образования «Чойский район»;

- проводит учения и тренировки по гражданской обороне;

- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за

подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций,

находящихся на территориях муниципального образования «Чойский район»;

- создает, оснащает курсы гражданской обороны и учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне и организует их

деятельность либо обеспечивает курсовое обучение соответствующих групп

населения и оказание населению консультационных услуг в области

гражданской обороны в других организациях;

 б) организации (рекомендательно):

- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения

личного состава формирований и служб организаций, а также работников

организаций в области гражданской обороны;

- осуществляют курсовое обучение работников организаций в области

гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб,

создаваемых в организации;

- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-

материальную базу;

- разрабатывают программу проведения с работниками организации

вводного инструктажа по гражданской обороне;

- организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с

вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их

работы;

- планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне.

Для муниципальных учреждений, предприятий созданных органами

местного самоуправления муниципальным образованием  «Чойский район»

подпункт б) пункта 2.3. настоящего Положения является обязательным для

исполнения.

3. Копию настоящего постановления направить прокурору Чойского

района.

        4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания.

Исполняющий обязанности Главы

муниципального образования

        «Чойский район»

                                       И.А. Русских